mulai bangkit kembali. Di mana-mana umat Islam telah merasakan agama mereka dihinakan dan

menjadi alat permainan serta kebudayaan mereka telah dirusak dan dinodai.

Maka terkenallah periode modernisasi Islam yang antara lain dilakukan di Mesir oleh Jamal

al-Din al-Afghani (1254-1315 H/1838-1897 M), Syekh Muhammad Abduh (1265-1323

H/18491905 M) dan Muhammad Rasyid Ridho (1282-1354 H/1865-1935 M). Dua orang yang

disebutkan terakhir yakni Syekh Muhammad Abduh dan Muhammad Rasyid Ridho, berhasil

menafsirkan alQur’an dengan nama kitabnya yaitu tafsir al-Qur’an al-Hakim atau dikenal dengan

sebutan tafsir al-Manar. Kesungguhan tafsir ini diakui banyak orang dan memiliki pengaruh yang

Awal pertumbuhan dan perkembangan keilmuan agama Islam lebih khususnya tafsir yaitu

berasal dari al-Azhar Mesir, karena al-Azhar adalah lembaga pendidikan Islam tertua yang menjadi

pusat dunia yang pada awal mula berdirinya dari Masjid dibawah kekuasaan 4 dinasti, yaitu Dinasti

Fathimiyah (361-567 H/972-1171 M), Dinasti Ayyubiyah (567-648 H/1171-1250 M), Dinasti

Mamalik (648-922 H/1250-1517 M) dan Dinasti Utsmaniyah (923-1213 H/ 1517-1798 M).

Perkembangan karya tafsir al-Qur’an yang berada di Indonesia terbagi menjadi dua. Yaitu,

tafsir al-Qur’an kalangan pesantren (nonformal), dan kalangan akademis (formal).

Satu hal yang penting yang layak dicatat ialah bahwa gerakan penafsiran al-Qur’an sebelum